

10

GR

KRAKOWSKI
DZIENNIK

10

GR

POPULARNY

Wywiad autoryzowany, przedruk dozwolony jedynie z podaniem źródła.

Wywiad z ob. Janem Longuet
delegatem Międzynarodówki Socjalistycznej
na XXIV Kongres PPS.

Na XXIV Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej przybył delegat Egzekutywy Socjalistycznej Międzynarodowej Robotniczej, ob. Jan Longuet. Ob. Longuet spędził w Warszawie kilka dni. W tym czasie zrobił Redakcji naszego pisma miłą niespodziankę: w piątek przed południem gościliśmy u siebie przedstawiciela proletariackiej demokracji, zorganizowanej w podobnej Międzynarodówce Socjalistycznej. Ob. Longuet odbył dłuższą rozmowę z ob. ob. Barlickim i Dabob, oddając im serdeczne pozdrowienia z Paryża od ob. Liebermana, oraz udzielił nam wywiadu. Ob. Longuet bawi jeszcze w kraju.

(Red.).

— Jakże są dzieje powstania, przyczyny zwycięstwa i perspektywy rozwoju Frontu Ludowego we Francji?

Zamach faszystowski —
punktem zwrotnym

— Zamach faszystowski w dn. 6 lutego 1934 r. był niewątpliwie punktem zwrotnym w dziejach francuskiej demokracji. Mieszkańcy republikańskie nie zdawali sobie sprawy z groźby sytuacji. Fakt wyjścia bojówek prawicowych na ulice, fakt, że rząd, posiadający za sobą większość parlamentarną, musiał ustąpić pod naciskiem reakcji na rzecz rządu pracowniczego — wszystko to było zbyt silnym uderzeniem psychicznym w całą mentalność przeciętnego republikańskiego, by nie wpłynęła na zmianę stosunków między do sposobów walki z faszyzmem. Pomyślnie, że faszyzm także we Francji stanowi groźne niebezpieczeństwo. W masach francuskich, w których przywiązanie do demokracji i republiki jest mocno ugruntowane, powstał silny prąd w kierunku JEDNOŚCI.

Jedność akcji proletariatu —
krokiem wstępnym

PIERWSZA OCZYWIŚCIE ZAREAGOWAŁA KLASA ROBOTNICZA. Zrozumiano, że wzajemne tarcia, klótnie i podziały nie doprowadzą do niczego wobec niebezpieczeństwa faszyzmu. Jeśli pierwszym krokiem do zjednoczenia demokracji francuskiej w walce z faszyzmem był jednolity front klasy robotniczej, jeśli podstawowymi czynnikami tego frontu była partia socjalistyczna i komunistyczna, to podkreślić jednak trzeba, że socjaliści w najmniejszym nawet stopniu nie zeszli ze swej dotychczasowej platformy. We wszystkich wyborach, poprzez działy powstanie jednolitego i ludowego frontu, socjaliści w drugiej turze przerywali zawsze swe głosy na komunistę, jeśli miał on największe szanse przejścia z pośród kandydatów lewicowych, czyniąc to nie tylko celem utracenia reakcyjności, ale także dla za-

dokumentowania swej woli jedności w szeregach klasy robotniczej. Ta praktyka stała się odąd dla jednolitego i ludowego frontu regułą, obowiązującą wszystkie partie, wchodzące w skład porozumienia. Komuniści dziś we wszystkich zasadniczych sprawach polityki wewnętrznej i zagranicznej praktycznie rzecz biorąc, podtrzymują stanowisko rządu tow. Bluma.

Trzy elementy Frontu
Ludowego

W skład Frontu Ludowego wchodzi obok drobnych grup i partii trzy zasadnicze elementy: SOCJALIŚCI, KOMUNISTI I RADYKALI. Razem stanowią oni zważy i niezwykłą potęgę, ostoję francuskiej demokracji, zapórę dla faszyzmu. JEST GLUPOTĄ TWIERDZENIE, ŻE FRONT LUDOWY STOI POD KOMENDĄ KOMUNISTÓW. Komuniści stanowią w nim niewątpliwie element żywy i razem z socjalistami decydują o dynamice Frontu Ludowego. Ale w swej istocie i w swej całości Front Ludowy jest jednolity i jeśli kto dziś ma w nim stanowisko wyjątkowo silne, to właśnie socjaliści, których wódz: i szef, Leon Blum, jest zarazem głową rządu Frontu Ludowego.

Perspektywy

FRONT LUDOWY PRZERWAŁ POCZĄTKIEM FASZYZMU, ZAGRODZIŁ MU DROGĘ. Rząd Frontu Ludowego zrobił w krótkim okresie swego trwania więcej, niż wszystkie dotychczasowe rządy Republiki Francuskiej. Rozporządza on trwałą i solidną większością ZARÓWNO W PARLAMENCIE, JAK I W MASACH, co pozwala mu rozwijać ożywioną i pożyteczną działalność. Niewątpliwie rząd napotyka na poważne trudności w reakcyjnym Senacie. Niewątpliwie kapitaliści czynią wszystko, by sabotować poczynania rządu, finansując równocześnie ruchy faszystowskie. Nie mniej jednak KOŁOSALNYM JEST DZIEŁO RZĄDU FRONTU LUDOWEGO, które bynajmniej nie jest zakończone i które będzie kontynuowane. Sukcesy rządu zarówno w polityce zagranicznej, której wyjątkową jest utrzymanie pokoju, jak i w dziedzinie polityki wewnętrznej, gospodarczej i społecznej, zjednały mu powszechną sympatię szerokich mas. Prawda, że FASZYZM we Francji NIE JEST OSTATECZNIE POKONANY, NIE WOLNO ZATEM USYPIAĆ CZUJNOŚCI MAS. Faszyzm korzysta zarówno z poparcia finansowego wielkiego kapitału, jak i z tych nastrojów, jakie wskutek pewnych trudności związanych z realizacją polityki robotniczej rządu, mogły powstać w rzeszach robotniczych przedsiębiorców. PEŁNA REALIZACJA PROGRAMU RZĄDU przede wszystkim w dziedzinie go-

spodarczej — likwidacja bezrobocia, walka z drożyzną, ożywienie życia gospodarczego — jak i w dziedzinie reformy administracji WYRWIE FASZYZMOWI i jego agentom (De La Roque, Doriot, który chce odegrać rolę plebejkiego dyktatora w stylu Mussoliniego czy Hitlera) WSZELKĄ MOŻNOŚĆ DZIAŁANIA.

W dziedzinie polityki zagranicznej rządowi udało się pokrzyżować istotę planów Hitlera, polegającą na poróżnieniu Anglii i Francji. W swoim „Mein Kampf” podkreśla Hitler, że błędem Wilhelma II było wystąpienie przeciw Anglii. Dziś JEDNOŚĆ POCZYNAŃ ANGLII I FRANCJI JEST WIĘKSZA, NIŻ KIEDYKOLWIEK INDZIEJ.

Tendencje antyfaszystowskie w Anglii rosną. Niewątpliwie City londyńska, zainteresowana, po-

dobnie jak i kapitał francuski, w sprawach hiszpańskich, nie życzy sobie w Hiszpanii zwycięstwa socjalizmu. Ale boi się także faszyzmu, boi się konkurencji. Ta obawa przed faszyzmem podyktowała Winstonowi Churchillowi niedawno słowa, które z ust jego słyszałem w Londynie, że przeciw Hitlerowi gotów się związać nawet ze Związkiem Sowieckim.

Front Ludowy spełni
swe zadania

Front Ludowy spełni swe zadanie. FASZYZM STRACIŁ już dziś całkowicie swą DYNAMIKĘ we Francji. Przeczwyciężenie kryzysu, tej pożywkę, z której faszyzm korzysta, ugruntowanie demokracji, to wielkie zadania, będące w toku realizacji. Nie wątpię, że wbrew przeszkodom rząd im po-

Z Hiszpanii

Atak wojsk rządowych
na Oviedo

MADRYT. (PAT.). Baterie rządowe ostrzeliwały wczoraj rano Oviedo, zwłaszcza dworzec północny, oraz Casa Asturiana pod Gijon. Ambulans powstańcze rozwinęły wielką działalność. Pościki zniszczyły część fortyfikacji,

zbudowanych ostatnio pod Casa Asturiana.

GIJON. (PAT.). Komunikat urzędowy donosi: Na froncie Ovie do silna kanonada. Ewakuacja ludności cywilnej Ovie trwa w dalszym ciągu. Na innych frontach nie szczególnego.

Storpedowanie okrętu
sowieckiego

BERLIN. (PAT.). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: Odebrana została wiadomość, nadana przez radiostację w Valladolid, że

powstańczy okręt wojenny storpedował na morzu Śródziemnym statek sowiecki, wiozący materiał wojenny dla Katalonii.

Narady robotnicze w Paryżu

PAT. W Paryżu obraduje Kongres Związku Związków Zawodowych dep. Sekwany. Na kongresie obecni są delegaci organizacji zawodowych z Moskwy i Londynu, a także delegacja organizacji robotniczych hiszpańskich, zarówno socjalistycznej jak syndykalistycznej — anarchistycznej.

Sekretarz związku metalowców Doury na posiedzeniu popołudniowym oświadczył m. in.: okupacja fabryk, które ostatnio są stosowane, stają się często jakimś wyczy-

niem gimnastycznym. Należy unieść stosować tę metodę rozsądnie i w odpowiednim momencie.

Sekretarz Generalnej Konfederacji Pracy Franchon omawiał zagadnienia międzynarodowe, wysuwając na pierwszy plan, wśród oklasków sprawę pokoju. Mówca oświadczył, że międzynarodowa organizacja zawodowa przychodzi Hiszpanii republikańskiej z pomocą nie tylko nadsyłając żywność i odzież, ale także w granicach możliwości — broń.

Od redakcji

REDAKCJA UPREDZA CZYTELNIKÓW, ŻE BĘDZIE DRUKOWAĆ TYLKO TE Z POŚRÓD KORESPONDENCJI, PORUSZAJĄCYCH OSOBY LUB INSTYTUCJE TRZECIE (LUDZI, FABRYKI, ZARZĄDY, WŁADZE I T. D.) — KTÓRE BĘDĄ PODPISANE I ZAOPATRZONE DOKŁADNYM ADRESEM NADAWCY. REDAKCJA MOŻE NIE UJAWNIAĆ NAZWISK AUTORÓW, O ILE TO JEST ZASTRZEŻONE, ALE MUSI JE POSIADAĆ NA EWENTUALNOŚĆ PROCE-SÓW I SPROSTOWAŃ.

doła. A ZWYCIĘSTWO DEMOKRACJI TO ZWYCIĘSTWO LUDZKOŚCI, TO DRÓGA DO SOCJALIZMU.

— Jakże są Wasze wrażenia, Obywatelu, z pobytu w Polsce? Co sądzicie o naszej sytuacji, o naszej drodze do złamania faszyzmu i ugruntowania demokracji?

Kongres PPS. Patriotyzm
i Socjalizm

— KONGRES POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ UTRWAŁIŁ MNIE W PRZEKONANIU, ŻE SIŁY KLASY ROBOTNICZEJ W POLSCE SĄ POTĘGĄ. Wzruszony byłem entuzjastycznym przyjęciem, jakie zgotowano mi, jako delegatowi Międzynarodówki. Widziałem, że nie był to entuzjazm robiony, lecz spontaniczny. I jeszcze jedno. Wiedziałem, że P. P. S. była zawsze partią niepodległościową i patriotyczną. W jej sytuacji była to rzecz oczywista, wynikająca choćby z socjalistycznej zasady wolności i samostanowienia narodów, jak i z całej tradycji marksizmu. Znałem stanowisko Marxa w sprawie niepodległości Polski. Pamiętam, jak moja matka w Londynie (ob. Longuet jest wnukiem Marxa) z dumą nosiła krzyż powstańców z 1863 roku, ofiarowany jej przez emigrantów. Ale sądziłem, że socjalistyczne poczucie solidarności międzynarodowej jest wskutek tego u Was słabsze. Tym czasem nie podobnego. Widzę, że SOCJALIZM MIĘDZYNARODOWY I PRAWDZIWI PATRIOTYZM SĄ TO RZECZY NIE TYLKO W TEORII, ALE I W PRAKTYCE NIEODŁĄCZNE.

Sojusz
robotniczo-chłopski

Kraj Wasz, jako kraj o tak dużej większości chłopskiej, może

Anglia zapowiada zbrojenia

LONDYN. (PAT.). Reuter donosi: Minister koordynacji obrony Inskip, w przemówieniu, wygłoszonym w Fareham oświadczył m. in.: mam nadzieję, że jako państwo nigdy więcej nie ponowimy błędów obniżenia stanu naszej obrony tak, jak to stało się przed dwoma laty. Było to doświadczenie bardzo kosztowne, pomimo najlepszych zamiarów płacimy za to dziesiątkami milionów, aby dobrać się pośpiesznie do obrony w ramach pakty Ligi Narodów.

WIELKI PLEBISCYT
Czytelników „Dziennika Popularnego”

Przypominamy, że w dn. 10 b. m. kończy się ostatni termin plebiscytu „Dz. Pop.” Odpowiedzi nadsyłane po tym terminie nie będą rozpatrywane

ugruntować demokrację, TYLKO NA WSPÓŁPRACY ROBOTNIKÓW I CHŁOPÓW. Znam Witosa, słyszałem zresztą wiele o nim od mojego przyjaciela Liebermana. JESTEM PRZEKONANY, ŻE PARTIA CHŁOPSKA (STRONICTWO LUDOWE) STANIE SIĘ NIEODŁĄCZNYM CZYNNIKIEM ZJEDNOCZENIA SIŁ DEMOKRATYCZNYCH POLSKI W ICH WALCE O WOLNOŚĆ, POKÓJ I SPRAWIEDLIWOŚĆ SPOŁECZNĄ.

Koncentracja sił
demokracji

W walce z faszyzmem, w boju o władzę robotniczo - chłopską jest rzeczą konieczną także i u Was zjednoczyć wszystkie żywe siły demokracji: robotników, chłopów, inteligencję pracującą i intelektualistów, drobnomieszczaństwo, czynnik postępu wśród mniejszości narodowych.

Wybory w Łodzi

OSTATNIE WYBORY W ŁODZI, KTÓRE TAK ŻYWYM ECHEM ODBIŁY SIĘ W CAŁEJ EUROPIE, WYKAZAŁY, JAKA POWINNA BYĆ DRÓGA KLASY ROBOTNICZEJ W POLSCE. Sądzę, że i w Polsce, zresztą w swej specyficznej postaci i formie, uwarunkowanej stosunkami, stoi na porządku dziennym sprawa jedności akcji klasy robotniczej. ŁÓDŹ WSKAZAŁA DROGĘ.

Polska czynnikiem
demokracji i pokoju

Nie wątpię, że zwycięstwo rządów robotniczo - chłopskich w Polsce jest bliskie. Czujecie to Wy, czujemy i my wszyscy na Zachodzie. WRAZ ZE ZWYCIĘSTWEM LUDU PRACUJĄCEGO WEJDZIE POLSKA NA WIELKĄ DROGĘ HISTORYCZNĄ, STAJĄC SIĘ OBOK ANGLII I FRANCJI POTĘŻNĄ OSTOPAJĄ POKOJU I DEMOKRACJI.

